
 
Città di Pioltello 

2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1 

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I VA  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4  

SETTORE  GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE �(02) 92.366.400 
Direzione  Fax (02) 92.161.258 

 

p.margutti@comune.pioltello.mi.it protocollo@pec.comune.pioltello.mi.it  www.comune.pioltello.mi.it  

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO, per la 
fornitura e posa in opera di lastre di marmo per i due cimiteri cittadini. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 
L’Amministrazione intende espletare un’indagine di mercato per la fornitura e posa in oggetto, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, al fine di 
individuare ditte da invitare alla relativa procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Lavori, Servizi e Forniture da eseguirsi in 
economia. 
 
A seguito delle estumulazioni da eseguire nel corso dell'anno, l'Amministrazione Comunale ha 
necessità di provvedere all'acquisto di circa 150/200 lastre per loculi e circa 150/200 lastre per 
celletta (ossario) di finitura come le esistenti, sia come lucidatura che lavorazione degli spigoli. La 
fornitura e posa NON sarà da eseguirsi in un'unica volta, ma a seconda della necessità, fino alla 
concorrenza dei pezzi previsti 
 
A) Durata e importo della fornitura 
La durata della fornitura è, indicativamente, di 1 anno, ed i partecipanti dovranno fornire al 
dettaglio di volta in volta a seconda della necessità, lastre in marmo per loculi (dimensioni da 
0,71x0,71 a 0,85x0,80 spessore 0,02) di Carrara, Trani e Travertino (importi a base d’asta 85€ a 
115€) e lastre per cellette ossario (dimensioni da 0,31x0,31 a 0,33x0,33 spe.2) di Carrara, Trani e 
Travertino (importi a base d’asta 35€ a 45€) presenti nei cimiteri comunali di Pioltello e Limito.  
Si evidenzia che tali attività non garantiscono la continuità degli interventi e richiedono come 
requisito fondamentale la capacità delle imprese interessate di garantire la fornitura anche della 
lastra singola di marmo entro le successive 48 ore. 
 
A titolo puramente informativo e non vincolante l'importo stimato onnicomprensivo per 
corrispettivo per l'espletamento delle attività sopra riportate, che sarà posto a base di gara, sarà 
contenuto entro la somma di 30.000,00 Euro oltre oneri fiscali (22%). 
L’importo effettivo previsto potrà risultare differente rispetto a quello di cui sopra, in funzione delle 
necessità della stazione appaltante 
 
B) Requisiti richiesti 
I requisiti richiesti per lo svolgimento della fornitura in discussione, come sopra descritta sono i 
seguenti: 
 
- essere artigiano, impresa, società iscritta alla camera di commercio per settore di attività 
adeguato alla fornitura; 
- in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 D. Lgs 163 del 12/04/2006 s.m.i.  
- in regola con quanto previsto nella legge 68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili)  
- in regola con quanto previsto all’art. 37 D.L. 78/2010 come convertito in L. 122/2010 
(disposizioni antiriciclaggio); 
- che non si trovi nelle condizioni previste all’art. 44 D.Lgs. 286/1998; 
- che non si trovi nelle condizioni previste all’art. 14 c. 1 D.Lgs. 81/2008;  



 
Città di Pioltello 

2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1 

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I VA  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4  

SETTORE  GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE �(02) 92.366.400 
Direzione  Fax (02) 92.161.258 

 

p.margutti@comune.pioltello.mi.it protocollo@pec.comune.pioltello.mi.it  www.comune.pioltello.mi.it  

 
C) Divieto di plurima manifestazione di interesse 

L’Amministrazione, in ragione delle cause di incompatibilità ostative alla plurima manifestazione di 
interesse (sia come singolo artigiano che come socio di una società o come componente di un 
raggruppamento di imprese o di un consorzio stabile, nonché la contemporanea manifestazione di 
interesse nell’ambito di più di un raggruppamento o di più di un consorzio stabile) non procederà 
all’invito di soggetti che si trovino in una delle suddette situazioni. 

 
D) Procedura di gara:  
Procedura negoziata in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi del comma 11 all’art. 125 
Dlgs 163/06 e ss.mm.ii. e del Regolamento “Disposizioni in materia di acquisti in economia in 
attuazione dell’art. 125 del Dlgs 163/06” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 
del 23.06.2008. 
Saranno invitati a partecipare alla procedura n. 5 soggetti in possesso dei requisiti prescritti dal 
presente avviso che abbiano manifestato il proprio interesse all’affidamento della fornitura e hanno 
fatto pervenire al Protocollo, Via C, Cattaneo 1, del Comune di Pioltello, entro le ore 12.45 del 
giorno 24/06/2015 pena la non ammissione alla procedura, in plico chiuso, sigillato e controfirmato 
sui lembi di chiusura e recante l’indicazione del mittente e la seguente dicitura: 
NON APRIRE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPAZIONE A PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE 
COTTIMO FIDUCIARIO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI MARMO PRESSO I CIMITERI 
COMUNALE. 
 
E) Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse:  
I soggetti interessati possono presentare dichiarazione che dovrà essere redatta in carta 
semplice, sottoscritta dall’interessato se trattasi di artigiano o da un legale rappresentante se 
trattasi di società; alla stessa dovrà essere allegata copia di un documento di identità del 
sottoscrittore e dovrà attestare quanto segue: 
• essere professionisti, società esperte in valutazioni aziendali, rami di aziende, asset nel settore 

della distribuzione del gas, società di professionisti o studi associati (negli ultimi tre casi, si 
precisa che dovrà essere individuato il professionista che svolgerà l’attività e sarà il referente 
dell’Amministrazione); 

• in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 D. Lgs 163 del 12/04/2006 s.m.i.; 
• in regola con quanto previsto nella legge 68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili); 
• in regola con quanto previsto all’art. 37 D.L. 78/2010 come convertito in L. 122/2010 

(disposizioni antiriciclaggio); 
• che non si trovi nelle condizioni previste all’art. 44 D.Lgs. 286/1998; 
• che non si trovi nelle condizioni previste all’art. 14 c. 1 D.Lgs. 81/2008; 
• l’impegno di osservare il divieto di plurima manifestazione di interesse di cui al punto C) del 

presente avviso; 
 
Nel caso di società/consorzi dai legali rappresentanti e direttori tecnici dei medesimi; nel caso di 
raggruppamenti dai legali rappresentanti e direttori tecnici di ciascun soggetto componente il 
raggruppamento, nel caso di società dagli amministratori con potere di rappresentanza. 
La dichiarazione dovrà essere corredata da copia fotostatica di un documento di identità del 
dichiarante in corso di validità. 



 
Città di Pioltello 

2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1 

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I VA  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4  

SETTORE  GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE �(02) 92.366.400 
Direzione  Fax (02) 92.161.258 

 

p.margutti@comune.pioltello.mi.it protocollo@pec.comune.pioltello.mi.it  www.comune.pioltello.mi.it  

Nel caso di RTP (raggruppamenti temporanei) costituendo dovrà essere presentata anche la 
dichiarazione di impegno a costituirsi i raggruppamento temporaneo, con l’indicazione del 
Capogruppo al quale verrà conferito mandato irrevocabile con rappresentanza. 
Nel caso di RTP costituito dovrà essere prodotta copia autentica dell’atto notarile di costituzione. 
 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.45 il 24 
GIUGNO 2015 

 

La presente manifestazione d’interesse non è in alcun modo impegnativa e vincolante per 
l’Amministrazione Comunale né rappresenta promessa di contrattazione né diritto di opzione. 

Il Comune di Pioltello si riserva  la facoltà di invitare alla successiva gara anche soggetti che non 
abbiamo presentato richiesta di partecipazione, purchè dotati dei requisiti richiesti; si riserva 
altresì, in qualsiasi momento, di sospendere, interrompere, modificare o cessare definitivamente la 
presente manifestazione di interesse senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia 
risarcimento, indennizzo o rimborso di costi e di spese sostenuti dal partecipante e suoi aventi 
causa. 
 
MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
La fornitura verrà conferita, a cura del Dirigente del Settore Gestione e Pianificazione Territoriale e 
Ambientale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, la stazione appaltante si riserva la facoltà di selezionare 5 (cinque) operatori in 
possesso dei requisiti, cui rivolgere l’invito alla successiva procedura negoziata, attraverso 
sorteggio pubblico, che avrà luogo il giorno 25 Giugno 2015 ore 10,30 presso la sede del 
Comune di Pioltello, via C. Cattaneo 1 comunicata agli operatori ritenuti idonei. 
In caso di presentazione di istanze in numero inferiore a cinque, si procederà ugualmente 
all’esperimento della procedura negoziata invitando gli operatori risultati in possesso dei requisiti. 
Parimenti la stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere al sorteggio e di invitare tutti 
i soggetti risultati in possesso dei requisiti. 
Gli operatori selezionati saranno invitati a presentare offerta con apposita lettera di invito 
contenete gli elementi essenziali della presentazione della richiesta . 
L’incarico verrà affidato mediante il criterio del prezzo più basso, previa verifica della permanenza, 
in capo allo stesso, dei requisiti per contrattare con la P.A., dichiarati in sede di presentazione del 
curriculum. 
Della fornitura verrà data pubblicità mediante avviso pubblicato sul sito internet del Comune di 
Pioltello. 
 
Altre informazioni 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet e all’Albo Pretorio on line del Comune di Pioltello. 
 
Le informazioni eventualmente occorrenti, potranno essere richieste ai seguenti 
recapiti: Sig.ra Lucia Pirracci 02.92.366.384. 
Responsabile del Procedimento: Arch. Paolo Margutti. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) s.m.i. 
si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono il 
procedimento in oggetto.  
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Pioltello. 



 
Città di Pioltello 

2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1 

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I VA  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4  

SETTORE  GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE �(02) 92.366.400 
Direzione  Fax (02) 92.161.258 

 

p.margutti@comune.pioltello.mi.it protocollo@pec.comune.pioltello.mi.it  www.comune.pioltello.mi.it  

Responsabile del Trattamento è il Dirigente del Settore Gestione e Pianificazione Ambientale e 
Territoriale Arch. Paolo Margutti. 
 
Pioltello, 12 giugno 2015 

Il Dirigente 
Paolo Margutti 

 
 
 
Allegati: 

Istanza di manifestazione di interesse e dichiarazione possesso dei requisiti (Allagato 1). 
 


